UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB Quảng Ngãi, ngày 18 tháng 5 năm 2021

V/v tuyên truyền các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 trong quá trình tổ

chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XV và đại biểu HĐND các cấp

nhiệm kỳ 2021 -2026

   Kính gửi:

- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 03-CV/TBTT ngày 17/5/2021 của Tiểu Ban

Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu NĐND tỉnh

Quảng Ngãi nhiệm kỳ 2021-2026 về việc bảo đảm công tác an toàn phòng,

chống dịch Covid-19 trong bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu

NĐND  các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 306/TTCS-

TTTH ngày 17/5/2021 của Cục Thông tin cơ sở, Bộ Thông tin và Truyền thông

về việc tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong quá trình

tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ

2021-2026,

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí của tỉnh và

Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn hệ thống

truyền thanh cấp huyện, cấp xã và các hình thức hoạt động thông tin cơ sở trên

địa bàn đẩy mạnh tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 để

những người tham gia công tác bầu cử (gồm cử tri và những người có liên quan,

thành viên của các tổ chức phụ trách bầu cử) cần thực hiện nghiêm các biện

pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế như sau:

1. Thực hiện khai báo y tế trực tiếp hoặc khai báo y tế điện tử theo hướng

dẫn chung của Bộ Y tế thông qua các ứng dụng: Vietnam Health Declaration,

Bluezone, Ncovi…nếu dùng thiết bị điện thoại thông minh để được cảnh báo nguy

cơ lây nhiễm Covid-19.

2. Thực hiện nghiêm túc việc đeo khẩu trang; đo thân nhiệt trước khi vào

khu vực bầu cử; thực hiện quy trình khử khuẩn; không tụ tập đông người; không

khạc nhổ, phải che miệng mỗi khi ho và hắt hơi; bỏ rác thải đúng nơi quy định.

3. Thực hiện việc xếp hàng để vào bầu cử, giữ khoảng cách giữa người trước

và người sau theo qui định, di chuyển theo hướng một chiều; thực hiện theo hướng

dẫn của ban tổ chức về tiến trình bầu cử và đảm bảo y tế cho công tác bầu cử.

4. Cử tri có triệu chứng sốt, ho, đau họng, khó thở...trong quá trình đi bầu cử

cần thông báo ngay cho Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử, Tổ bầu cử và các lực lượng

chức năng liên quan.

2

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển

khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Cục TTCS (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Thành viên Tiểu ban Tuyên truyền;

- VP UBND tỉnh (KGVX);

- Trung tâm TTVHTT các H, TX, TP;

- Sở TT&TT: GĐ, PGĐ;

- Lưu: VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Sơn

		2021-05-18T10:07:47+0700

		2021-05-18T10:07:47+0700

		2021-05-18T10:08:26+0700